Ms: Berlin, Ehemalige Preussische Staatsbibliothek, zur Zeit Tübingen, theol. fol. 117 (ROSE n. 552) 150 folia (*Inc: Quae est intentio actoris et de causa assumpti laboris. Cap. primum. — Stephanus Bradenburgensis sola Dei patientia vocatus episcopus universis et singulis presbyteris et clericis per civitatem et dioecesim Brandenburgensem ubilibet constitutis salutem et sinceram in Domino caritatem. — Cumque Deo disponente vel potius permittente honorem episcopatus subii codicemque Evangeliorum onus ponderibus praevidens humeris meis superponi consensi ac ipsum ad manus accepi...; Expl: ab origine mundi audiamus tecumque ex tunc in eodem aeternaliter regnemus. Amen*) (Prooemium; cf. ROSE n. 552).

bekenntnis<sup>12</sup> und den Zehn Geboten.<sup>13</sup> Weiterhin sind folgende Werke von ihm bekannt: *Breviarius divinatorum*,<sup>14</sup> eine Anweisung zur Abhaltung des Gottesdienstes; *Expositio super sequentiam «Quam dilecta»*,<sup>15</sup> *Tractatus de salutatione angelica sive Sertum beatæ Mariæ virginis*,<sup>16</sup>

<sup>12</sup> *Tractatus de symbolo apostolorum* (compositio incepit 1432).

Ms: Breslau, ehemal. königliche Bibliothek, cod. Wratislav. I fol. 268 (script. 1463) f. 134-205.

<sup>13</sup> *De decem praeceptis* (compositio incepit ca. 1445, finita est anno 1449).

Ms: Berlin, ehemalige Preussische Staatsbibliothek, zur Zeit Tübingen, theol. fol. 118 (Rosæ 558) f. 1-300 (*Inc*: Plenitudo legis est dilectio (Rom. 13, 10). Sicut dicit beatus Augustinus in Enchiridion, tria sunt, per quae colitur Deus: fides, spes, caritas... Haec ergo tria sunt, quae homini necessaria sunt ad salutem, scilicet scientia credendorum et scientia desiderandorum et scientia operandorum. Primum docetur in symbolo de articulis fidei; secundum in oratione Dominica; tertium in praeceptis decalogi. Postquam ergo in oratione Dominica dictum est, quid sperandum est et quomodo per spem colitur Deus, in symbolo vero quid credendum est et quomodo per fidem colitur Deus, consequens est ut dicatur aliquid breviter de eo quod amandum est, et quomodo per caritatem colitur Deus. Omnia enim praecepta decalogi includuntur in praecepto caritatis...; *Expl*: Haec sunt igitur dolia per me filium doliatoris ex diversis lignis diversorum saltuum et nemorum non dolatis nec levigatis sed nec tornatis immo opere rustico fabrefacta et grosse compacta Impleta anno Domini 1449 anno nativitatæ meae 66 pontificatus vero vigesimo octavo...)

<sup>14</sup> *Notularius sive breviarius divinatorum*, compositus 1422 sub titulo ordinarius ecclesiae Brandenburgensis, editum 1488 per episcopum Joachim von Bredow (cf: SCHÖNFELDER p. 568; ABB-WENTZ p. 47).

<sup>15</sup> *Expositio super sequentiam «Quam dilecta»* (finitum 24.9.1427).

Mss: Berlin, Ehemalige Preussische Staatsbibliothek, zur Zeit Tübingen, theol. lat. qu. 61 (Rosæ n. 422, 5) fol. 118-40 (*Inc*: Quam dilecta tabernacula Domini virtutum et atria. — Haec sequentia ad decorem et honestatem ecclesiae est decantanda, quia Dominus eam sic honestavit. Haec sequentia dividitur in tres partes principales: In prima autor commendat ecclesiam ex diversis virtutibus praerogativis sive bonis operibus per figuras propheticas et mysterialiter ante legem praeostensas. Et in secunda parte autor commendat eam ex diversis praerogativis et virtutibus per diversas figuras propheticas mysterialiter sub lege Mosayca praeostensas. In tertia commendat sponsam ex praesentia sponsi, qui personali praesentia verbo, opere et exemplo dignatus est praedictas figuras propheticas exponere et reserere. Secunda incipit inter «Hic Moyses». Tertia inter «Hic futura quae figura». *Expl*: Quocumque modo alleluia exponitur, semper est dulcissimus cantus et angelicus. Et sic est finis huius sequentiae, pro quo Deus gloriosus et pia mater eius. Sub anno Domini 1427 octava Kalendas Octobris etc.) (cf. SCHÖNFELDER p. 569).

<sup>16</sup> *Sertum beatæ Mariæ virginis* (*Tractatus de salutatione angelica*) (compositus ante 1432).

Mss: Ehemalige Preussische Staatsbibliothek Berlin, zur Zeit Tübingen, theol. fol. 182 (script. 1433) (Ms. ex Frankfurt) (Rosæ 556) f. 173-350v (*Inc*: Incipit Sertum bea-

De horis canonicis<sup>17</sup> und ein unvollendet gebliebenes Werk Contra Judaeos.<sup>18</sup>

tissimae et gloriosissimae perpetuae Mariae virginis complexum diversis et ramusculis, virgulis et flosculis. — Continuatio salutationis angelicae beatae Mariae virginis factae ad orationem Dominicam etc. — Dignus et laudabilis et saluberrimus in sancta Dei ecclesia mos inolevit maxime apud nos; *Expl:* et in omnibus ut sit apostolus benedictus in saecula Deus. Finitum est Sertum beatissimae et gloriosissimae perpetuae virginis Mariae sub anno Domini 1433 quod scriptum).

Berlin, ehemalige Preussische Staatsbibliothek, zur Zeit Tübingen, theol. fol. 537 (script. 1448) (ROSE 554).

Pisa, Univ. 533 (script. 1448) f. 4-202: Stephanus episcopus Brandenburgensis, Sertum beatissimae virginis Mariae, script. per Andream Bragelhud, sub salariis rev. in Christo patris supra dicti. (f. 1-3: Index capitulorum; *Inc:* Dignus et laudabilis ac saluberrimus in sancta Dei ecclesia mos inolevit, maxime apud nos, ut postquam infantilis aetas post elementorum cognitionem didicit orationem Dominicam statim ad salutationem evangelicam, quae est Ave Maria, addiscendam applicetur ... cap. 38 etc. Sed hic remanet dubium etc. (Prohemium, cap. 1-48). — Ave (Maria) — His igitur praemissis nunc restat videre, quae sit ista salutatio, qua Gabriel archangelus ex parte omnipotentis Dei beatam virginem salutavit. Et est: Ave gratia plena. Unde sciendum, quod angelus tria indebat circa virginem. — *Expl:* Amen. Sequitur: Amen. Istud verbum 'Amen' dictio hebraica est. Et tenetur aliquando nominaliter ... ita et amplius fructus ventris eius Jesus Christus Amen est, super omnia et in omnibus nobis, ut ait Apostolus (Rom. 9, 5), benedictus in saecula Deus) (Cf: F. STEGMÜLLER, *Repertorium Biblicum Medii Aevi*, tomus V, Matriti 1955, n. 7701, 1).